
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justificam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO a licença-saúde da Promotora de Justiça 
Valéria Porpino Nunes Iannuzzi;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para, até 31/5/2013, exercer na Promotoria 
de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, as 
atribuições do 3º cargo, a contar de 24/4/2013, sem prejuízo 
das atribuições do 4º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3183/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1311/2013-CGMP, de 
8/5/2013, protocolizado sob o nº 18234/2013, em 10/5/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
e os servidores BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA e 
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Comitê Gestor Estadual de Tabelas 
- CGET, que visa à implementação das Tabelas Processuais 
Unificadas no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3196/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 023/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
n.º 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
Francisco José Rio Barbosa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5483/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 3221/2013-MP/PGJ, de 3/6/2013, em 9/9 a 
5/10/2013, para gozo no período de 2 a 28/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
setembro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5484/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012 e suspensas pela Portaria nº 4111/2013-MP/PGJ, 
de 3/7/2013, no período de 4 a 18/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
setembro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5485/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de justiça Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa;
 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob nº 33988/2013, de iniciativa do Coordenador da Região 
Administrativa Belém II, Promotor de Justiça José Godofredo 
Pires dos Santos,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA para, até 3/9/2013, exercer as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Criminal de Ananindeua, a 
contar de 26/8/2013, sem prejuízo das demais atribuições nas 

Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5486/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/8/2013, a designação da Promotora 
de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES, para exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de São João de Pirabas, contida 
na Portaria nº 4754/2013-MP/PGJ, de 2/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5487/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 19/10/2013, exercer as atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, em atuação 
conjunta, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Alenquer e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5488/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 6/9/2013, exercer as atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, em atuação 
conjunta, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5489/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, no período de 9 a 
13/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Porto de Moz e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5490/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Santarém, em exercício, 
Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães Ferreira;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/9/2013, a designação do Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, para exercer as 
atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, 
contida na Portaria nº 5319/2013-MP/PGJ, de 27/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5491/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Evandro de 
Aguiar Ribeiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO 
DE ABREU para exercer as atribuições do 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, no período de 14 a 20/9/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5492/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Túlio Chaves 
Novaes;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
 CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS para, até 1º/10/2013, exercer as atribuições do 
8º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 
2/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5493/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Santarém, em exercício, 
Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães Ferreira;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/9/2013, a designação da Promotora 
de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, para exercer as 
atribuições do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, 
contida na Portaria nº 4960/2013-MP/PGJ, de 9/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5494/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para, até 31/10/2013, exercer as atribuições do 
9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 
1º/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 13º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


